ADITIVO I AO EDITAL MEDICINA 2026/1 - SELETIVO ENEM E PORTADORES DE DIPLOMA

________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________
CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS AMÉRICAS

Campus Sede Paulista - Rua Augusta, n.º 1508 - Consolação - São Paulo / SP - CEP: 01304-001

www.vemprafam.com.br            (11) 3469-7600

ADITIVO I AO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE BACHARELADO EM

MEDICINA ENEM E PORTADORES DE DIPLOMAS

1º SEMESTRE DE 2026

A Reitora do Centro Universitário das Américas, no exercício de suas atribuições

estatutárias e de acordo com a legislação vigente e a Portaria Ministerial n.º 23, de 21/12/2017,

torna público, por meio do presente Aditivo ao Edital do Processo Seletivo para o Curso de

Bacharelado em Medicina - Campus Sede Paulista, destinado a candidatos que desejam ingressar

por meio do ENEM ou na condição de Portadores de Diploma de Cursos de Bacharelado, as

seguintes complementações à Cláusula 4.4:

4.4.3. Candidatos que participaram do Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM na condição
de TREINEIROS e que se inscreverem no presente processo seletivo utilizando a nota obtida, serão
automaticamente desclassificados por não atenderem aos requisitos obrigatórios estabelecidos
neste Edital.

4.4.4. A inscrição e a participação do candidato na condição de treineiro destina-se à autoavaliação
do candidato quanto ao seu desempenho em qualquer processo seletivo aplicado. Nessa modalidade,
não há qualquer efeito acadêmico, jurídico ou administrativo, sendo vedada a utilização do resultado
para fins de seleção, aproveitamento, classificação, convocação ou matrícula em curso superior de
graduação.

O presente Aditivo entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos imediatos e

vinculantes, mantidas todas as demais disposições previstas no Edital vigente e em seus respectivos

Aditivos, que não conflitarem com as alterações ora formalizadas.

São Paulo, 08 de setembro de 2025.

Dra. Leila Mejdalani Pereira

Reitora